Palmas - Tocantins | CEP: 77.001-902

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA,
DO ESTADO DO TOCANTINS.

REQUERIMENTO Nº_______/2023

Requer ao Excelentíssimo Presidente da
Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins a realização de AUDIÊNCIA

PÚBLICA PARA DISCUTIR O ALTO
ÍNDICE DE ACIDENTES DE TRANSITO
NO ESTADO DO TOCANTINS.

O Deputado que o presente subscreve, vem, nos termos regimentais

desta Augusta Casa de Leis, REQUERER, ao Excelentíssimo Presidente da
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, a realização de uma
AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DISCUTIR O ALTO ÍNDICE DE ACIDENTES DE

TRANSITO NO ESTADO DO TOCANTINS.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento busca a realização da Audiência Pública para discutir
o alto índice de acidentes de trânsito no Estado do Tocantins, A quantidade de óbitos
e de pessoas sequeladas em decorrência de acidentes de trânsito é um dos principais
motivos da necessidade dessa Audiência Pública.

Os dados do Sistema de Informação de Agravos de Notificação (Sinan) mostram

que ocorreram 959 acidentes de trânsito, no Tocantins, nos três primeiros meses de
2023. Os agravos foram responsáveis pela morte de 101 pessoas. Do total de vítimas
de acidentes, 715 homens e 244 mulheres. Sobre os óbitos, 41 são motociclistas, 33
outros, 12 pedestres, 10 ocupantes de automóveis e 5 ciclistas.

A realização de uma audiência pública é uma forma de discutir e dar ênfase

na conscientização para o trânsito, além de buscar soluções conjuntas que visam
reduzir esses números efetivamente. A proposta é chamar a atenção dos órgãos
responsáveis para o alto índice de mortes e feridos no trânsito por todo o Tocantins.

Diante do Exposto, conclamo os nobres Pares a aprovarem o presente

Requerimento.

Sala das Sessões, aos 08 de agosto de 2023.

GUTIERRES TORQUATO

Deputado Estadual

mailto:gabdepgutierres@gmail.com